
Comune di Marigliano

Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV

RESPONSABILE  DEL SETTORE: ing. Pasquale Matrisciano

Registro  Generale n. _1124___del_03/11/15__________

Registro  Settore  n.   157    del    

OGGETTO:POR  FESR  2007/2013  Obiettivo  operativo  1.4  –  Accelerazione  della  spesa  . 
” Completamento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° 
lotto “  - Prenotazione  Impegno spesa  -  CUP : D92I14000020002

(  )  LIQUIDAZIONE                                       ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
1. Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L. 

267/00
2. Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90: ing. Pasquale Matrisciano

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal___03/11/15_______________.

                                                        Il  Messo Comunale
                                                                                                                              ______________

_____

  
Il Responsabile del Settore

                                                                                                      Ing. Pasquale Matrisciano



COMUNE DI MARIGLIANO
PROVINCIA DI NAPOLI

IL RESPONSABILE SETTORE 

PREMESSO:
CHE   con delibera  commissariale n.2 del 14.01.2014 è stato approvato il progetto esecutivo per il 
“Completamento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° lotto”  per 
l’ importo complessivo di  €  3.474.250,15;
CHE  l’  opera   è  stata  inserita  nella  Programmazione  delle  OO.PP.  per  il  triennio  2015-2017 
approvata con delibera  consiliare n. 9 del 17/08/2015 ; 
CHE   con delibera di C.C. n.17 del 15.10.2015 è stato approvato l’aggiornamento del predetto 
Programma triennale  relativamente al cronoprogramma  dei lavori di che trattasi ; 
CHE   con  delibera  di  c.C.  n.18  del  15.10.2015 è  stata  approvata  la  variazione  al  bilancio  di 
previsione per l’esercizio finanziario 2015 ed al bilancio pluriennale 2015-2017 ;
CONSIDERATO :
CHE con decreto dirigenziale  n. 1297 del 04.09.2014 della Direzione Generale per l’Ambiente e 
l’Ecosistema della Regione Campania  l’intervento denominato “Completamento della rete fognaria 
mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° lotto”  è stato ammesso a finanziamento  sulle 
risorse  del  POR  Campania  FESR  2007/2013  Obiettivo  Operativo  1.4   per  l’importo  di 
€ 3.476.336,96 ;
CHE  con convenzione, in data 22.10.2014, tra la Regione Campania e il Comune di Marigliano 
sono stati regolati i rapporti fra le parti per l’attuazione del citato intervento; 
CONSIDERATO:
CHE con delibera di G.M. n. 22 del 06/10/2015  l’ Amministrazione Comunale ha autorizzato il 
Responsabile  del  IV  Settore  ad  attivare  apposita  procedura  a  contrarre,  al  fine  di  stipulare  il 
contratto per i predetti  lavori ;
ATTESO CHE : 
 la spesa complessiva prevista per la realizzazione dell’appalto è di €3.474.250,15 ripartita 
secondo il seguente quadro economico : 

QUADRO ECONOMICO

A)   LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO

A.1 Opere a  “ corpo “ € 1.613.755,12

A.2  Opere a “ misura “ €   689.035,50

                                                                       Sommano i lavori soggetti a ribasso € 2.302.790,62

                                          Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso €  84.410,63

TOTALE LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO € 2.387.201,25

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1       Lavori in economia ed oneri di smaltimento € 307.104,09

B2       Allacciamenti ai pubblici servizi € 10.047,24

B3       Imprevisti € 119.360,06

B4      Acquisizione di aree € 0

B5      Spese generali € 300.787,36

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 737.298,75

A+B) TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 3.124.500,00

C)   I.V.A.

 - 10% di A+B1+B3 € 281.366,54

 - 22% di B2+B4+B5 € 68.383,61

TOTALE I.V.A. € 349.750,15

IMPORTO OMNICOMPRENSIVO DEL PROGETTO € 3.474.250,15



TENUTO  CONTO  CHE  il  principio  di  competenza  finanziaria  potenziata  enunciato 
nell’allegato  4/2  del  D.Lgs.  118/11,  stabilisce  che  le  spese  sono  registrate  nelle  scritture 
contabili  nel  momento  in  cui  si  perfeziona  giuridicamente  l’obbligazione,  e  si  imputano 
all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile; 
RITENUTO  dover procedere alla prenotazione di spesa  ,  considerando che la spesa sarà 
esigibile nell’anno 2015 , così come previsto dall’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 modificato 
dall’art.74 del  D.Lgs. 126/2014;
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 
del D. Lgs. 118/2011;

 il D.lgs. 126/2014

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1. di  prenotare la spesa complessiva di € 3.474.250,15  per i lavori di  :   “Completamento  
della rete fognaria mista al servizio di Via Somma e frazione Miuli  - 1° lotto  ”   secondo il 
quadro economico riportato in premessa  che s’intende integralmente trascritto ;

2. di  imputare la spesa   nel seguente modo   , secondo il il cronoprogramma di esigibilità:

Capitolo/ 
articolo

Cod. Mecc. 
DPR 194/96

Missione/
Programma/ 

Titolo

Identificativo Conto 
FIN

(V liv. piano dei conti) CP/ FPV
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio 
dall'anno 2016)

2015
Euro

2016 
Euro

2017 
Euro

Es. Succ. 
Euro

2003/151 2090401 0904202 CP 3.474.250,15

3. di accertare la somma di € 3.474.250,15 ,  in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola al  capitolo di entrata di seguito precisato negli esercizi in cui l’obbligazione 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue :  

Capitolo/ 
articolo

Cod. Mecc. 
DPR 194/96

Titolo/
Tipologia/ 
Categoria

D.Lgs.118/20
11

Identificativo Conto 
FIN

(V liv. piano dei 
conti) CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

D.Lgs.118/2011  
(obbligatorio 
dall'anno 2016)

2015
Euro

2016 
Euro

2017 
Euro

Es. 
Succ. 
Euro

1002/0 4031002 4020100 3.474.250,15



4.  di   accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. 
in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

6.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

7. di  dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

8. di  dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale,  saranno  assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  al  D.Lgs.  n. 
33/2013; 

9. di   trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line. 

I l Responsabile del Settore
  ing. Pasquale Matrisciano

AmAn/


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli
	A) LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO
	TOTALE LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO



